
Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32984

DIÁRIA
.

Portaria nº 344 de 30 de setembro de 2015
CONCEDER, 15 e 1/2(quinze e meia) Diárias a servidora 

EDINALVA ARAÚJO SOUSA, matrícula nº 5913303/2, ocupante 

do cargo de Assessor, com atuação no Gabinete da Presidência, 

de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 

127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, 

hospedagem e locomoção urbana, no município de Itaituba/PA, 

no período de 05 a 20/10/2015, com objetivo de responder pela 

Agência Municipal por ocasião das férias da titular.

A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 05 de 

outubro de 2015.

IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Presidente

Protocolo 881966

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 345 de 01 de outubro de 2015
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 341 de 28 de setembro de 

2015, que designou o servidor ROSILDO DE SOUSA, matricula 

nº 3153436/1, para responder pela Gerência Regional do IASEP/

Santarém, Código GEP-DAS-011.3, até ulterior deliberação, 

publicada no Diário Ofi cial nº 32.983 de 01/10/2015, publicação 

nº 881746.

A presente portaria entrará em vigor a contar de 1º de outubro 

de 2015.

Iris Ayres de Azevedo Gama

Presidente

Protocolo 882253

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 324 de 24 de setembro de 2015

Considerando o Ofício nº 1774/2015-GP/T.J.E., datado de 

03/09/2015

REVOGAR, a partir do dia 01/11/2015, a cedência da servidora 

ANGELA MARIA CHAVES BEZERRA, matrícula nº 5007321/1, 

ocupante do cargo de Assistente Administrativo, ofi cializada 

através da Portaria nº 672 de 25/07/1997, publicada no Diário 

Ofi cial nº 28.522 de 07/08/1997, que o colocou a disposição com 

ônus para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará-T.J.E, a partir 

do dia 01 de agosto de 1997.

A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 01 de 

novembro de 2015.

IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Presidente

Portaria nº 325 de 24 de setembro de 2015

Considerando o Ofício nº 1774/2015-GP/T.J.E., datado de 

03/09/2015

REVOGAR, a partir do dia 01/11/2015, a cedência do servidor 

SÉRGIO LUIZ RIBEIRO DA COSTA, matrícula nº 5017378/1, 

ocupante do cargo de Assistente Administrativo, ofi cializada 

através da Portaria nº 150 de 04/05/2004, publicada no Diário 

Ofi cial nº 30.187 de 07/05/2004, que o colocou a disposição com 

ônus para a Tribunal de Justiça do Estado do Pará - T.J.E, a partir 

do dia 01 de maio de 2004.

A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 

novembro de 2015.

IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Presidente

Portaria nº 326 de 24 de setembro de 2015

Considerando o Ofício nº 1774/2015-GP/T.J.E., datado de 

03/09/2015

CEDER, a servidora ÂNGELA MARIA CHAVES BEZERRA, Matricula 

Nº 5007321/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 

para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará-T.J.E, a contar de 01 

de novembro de 2015, pelo prazo de até 01(um) ano, com data 

término em 30 de outubro de 2016, podendo ser prorrogado, 

quando do interesse dos Órgãos cedentes e cessionários, com 

ônus para o Órgão cessionário, observando o reembolso ao 

Órgão Cedente, da remuneração da servidora, acrescido dos 

valores dos encargos sociais, nos termos do art. 5º §§ 1º e 2º, 

do Decreto nº 648/2013.

A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 

novembro de 2015.

IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Presidente

Portaria nº 327 de 24 de setembro de 2015

Considerando o Ofício nº 1774/2015-GP/T.J.E., datado de 

03/09/2015

CEDER, o servidor SERGIO LUIS RIBEIRO DA COSTA, Matricula 

Nº 5017378/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 

para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará-T.J.E, a contar de 01 

de novembro de 2015, pelo prazo de até 01(um) ano, com data 

término em 30 de outubro de 2016, podendo ser prorrogado, 

quando do interesse dos Órgãos cedentes e cessionários, com 

ônus para o Órgão cessionário, observando o reembolso ao 

Órgão Cedente, da remuneração da servidora, acrescido dos 

valores dos encargos sociais, nos termos do art. 5º §§ 1º e 2º, 

do Decreto nº 648/2013.

A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 

novembro de 2015.

IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Presidente

Portaria nº 346 de 01 de outubro de 2015

NOMEAR, ORLENA ALVES DE SOUSA, matricula nº 3156486/1, 

ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para exercer o 

Cargo em Comissão de Gerente, Código GEP-DAS-011.3, com 

atuação na Gerência Regional do IASEP/Santarém.

A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 

outubro de 2015.

Iris Ayres de Azevedo Gama

Presidente
Protocolo 882242

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 266 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
DispÕe sobre a CONCESSÃO de férias.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 258/2015, de 
21/09/2015, publicado no DOE nº 32.979, de 25/09/2015.

RESOLVE:

I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 

servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Camila Marinho 
Almeida Costa 54195652/1 Núcleo de Tecnologia 

da Informação

27/01/2014
a

26/01/2015

03/11/2015
a

02/12/2015

Jeane Nascimento 
Abdon Wanderley 54189038/2

Gerência de 
Concessão de 

Benefícios

01/11/2014
a

31/10/2015

12/11/2015
a

11/12/2015

Miguel Cardoso 
de Lima 57190865/1 Procuradoria Jurídica

05/11/2014
a

04/11/2015

05/11/2015
a

04/12/2015

Mirian Rocha 
Kahwage 54193936/1 Núcleo de 

Planejamento

01/11/2013
a

31/10/2014

03/11/2015
a

02/12/2015

Tenili Ramos 
Pahares Meira 54193922/1 Procuradoria Jurídica

01/11/2014
a

31/10/2015

19/11/2015
a

18/12/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 882216

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 234  DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 

DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 

posteriores alterações, e;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 

publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 

2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 

Executivo Estadual, em especial Art. 16;

CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 

setembro de 2015.

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora LÍVIA MERENCIO DE ARAÚJO ALFAIA, 

matrícula nº. 5908215, ocupante do cargo de Coordenadora 

no Núcleo de Comunicação Social, para exercer, com zelo 

e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às 

atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 

Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 

legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 

estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 

exigências normativas aplicáveis.  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral.

Av. Almirante Barroso, 4314. Bairro: Souza. CEP: 66613-710. 

Belém - PA.
Protocolo 882244


